
Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Edição 04 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Abril de 2019 Pág. 1

PORTARIA Nº 467/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

PORTARIA Nº 465/2019 

 
A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Exonerar a pedido ALFREDO PEREIRA DA MOTA NETO, matrícula nº 

6.885/3, a partir do dia 22 de Março de 2019, do cargo em comissão de 

Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Transporte, 

conforme Procedimento Administrativo nº 3.084/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 04 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 466/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Exonerar a pedido LAILA CAMILA RODRIGUES DE SOUZA, matrícula nº 

4.910/7, a partir do dia 27 de Março de 2019, do cargo efetivo de Professor 

Docente II – Edicação Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Ciência e Tecnologia, conforme Procedimento Administrativo nº 

3.197/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 04 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita  

RESOLVE, 

 

Exonerar a pedido MARRI NATANA MARINHO MORAES, matrícula nº 

2.805/3, a partir do dia 02 de Abril de 2019, do cargo efetivo de Inspetor de 

Alunos, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e 

Tecnologia, conforme Procedimento Administrativo nº 3.436/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 04 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 468/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear WELINGTON ALVES WANDERMUREM, a partir do dia 02 de Abril 

do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Técnico de 

Enfermagem, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público 

realizado no ano de 2017 e considerado apto pela junta médica oficial, 

conforme  

Procedimento Administrativo nº 11.662/18, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde e Assistência Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 04 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 469/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990. 

 

RESOLVE, 

 

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 018/18, de MENDALI 

MARIANI DE AGUIAR MOUSSALLEM DE ANDRADE, matrícula nº 6.856/0, 

Médico Ambulatório, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 

Social, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, conforme Procedimento 

Administrativo nº 3.719/19. 

 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Edição 04 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Abril de 2019 Pág. 2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita, 08 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA Nº 470/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 045/17, de MARCOS 

AURELIO BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula nº 6.333/9, Médico 

Ambulatório, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a 

partir do dia 01 de Abril do corrente ano, conforme Procedimento 

Administrativo nº 3.719/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 

. 

Gabinete da Prefeita, 08 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 471/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 001/19, de MARCOS 

AURELIO BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula nº 7.030/0, Médico 

Ambulatório, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a 

partir do dia 01 de Abril do corrente ano, conforme Procedimento 

Administrativo nº 3.719/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 08 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA Nº 472/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 002/19, de VIVIANE 

FERNANDES REBELLO, matrícula nº 7.067/0, Médico Plantonista, da 

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 01 de 

Abril do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 3.719/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 08 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 473/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear DENIS MARCELO DAVID PESSANHA, a partir de 09 de Abril do 

corrente ano,  para exercer o cargo em comissão de Coordenador 

Municipal de Defesa Civil, símbolo DAS 109-1, da Secretaria Municipal de 

Defesa Civil, ficando exonerado do cargo em comissão de Subsecretário 

Municipal de Segurança Pública, símbolo DAS 101-1, a partir da mesma 

data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 08 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 474/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Edição 04 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Abril de 2019 Pág. 3

RESOLVE, 

 

Nomear RICARDO VERGILIO DE AZEVEDO, a partir de 09 de Abril do 

corrente ano,  para exercer o cargo em comissão de Subsecretário 

Municipal de Segurança Pública, símbolo DAS 101-1, da Secretaria 

Municipal de Segurança Pública, ficando exonerado do cargo em comissão 

de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, a partir da mesma data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 08 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA Nº 475/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Exonerar a pedido WILLIAM EUCLIDES SANTOS DA SILVA, matrícula nº 

7.015/7, a partir do dia 03 de Abril de 2019, do cargo efetivo de Agente de  

Combate as Endemias, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e 

Assistência Social, conforme Procedimento Administrativo nº 3.560/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 08 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA Nº 476/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Designar, a partir do dia 01 de Maio do corrente ano, PAULO ROBERTO 

DO COUTO NEVES, Cirurgião Dentista, matrícula nº 2.052/4, para exercer 

a Função Gratificada de Cirurgião Dentista ESF, da Secretaria Municipal de 

Saúde e Assitência Social, conforme Procedimento Administrativo nº 

3.901/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita, 12 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 477/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Designar, a partir do dia 01 de Maio do corrente ano, MARIA CAROLINA 

DE MAGALHÃES FARIA, Cirurgião Dentista, matrícula nº 1.966/6, para 

exercer a Função Gratificada de Cirurgião Dentista ESF, da Secretaria 

Municipal de Saúde e Assitência Social, Conforme Procedimento 

Administrativo nº 3.901/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 12 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 478/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Pág. 4Edição 04 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Abril de 2019

RESOLVE, 

 

Designar, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, BEATRIZ LOPES 

SILVA MACEDO, Enfermeira, matrícula nº 4.416/4, para exercer a Função 

Gratificada de Enfermeiro ESF, da Secretaria Municipal de Saúde e 

Assistência Social, conforme Procedimento Administrativo nº 3.904/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 12 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA Nº 479/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Designar, a partir do dia 15 de Março do corrente ano, CARLOS LUIZ 

GOMES DE OLIVEIRA, Técnico de Laboratório, matrícula nº 1.433/8, para 

exercer a Função Gratificada de Coordenador de Serviço de Laboratório de 

Análises Clínicas – símbolo DAI 201-1, da Secretaria Municipal de Saúde e 

Assitência Social, conforme Procedimento Administrativo nº 3.909/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 12 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 480/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear LUIZ FELIPE SIMAS BANDEIRA, a partir do dia 20 de Março do 

corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Farmacêutico 

tendo em vista sua habilitação em Concurso Público realizado no ano, de 

2017 e considerado apto pela junta médica oficial, conforme Procedimento 

Administrativo nº 15.550/19 e nº 3.714, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde e Assistência Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 12 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 481/2018 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear LIDIA DO NAZARETH ALVES, a partir do dia 04 de Abril do 

corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Agente 

Comunitário da Saúde –Varginha, tendo em vista sua habilitação em 

Concurso Público realizado no ano de 2017 e considerada apta pela junta 

médica oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 1.886/19 e nº 

3.900/19, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 

Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 12 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

Lagoa de Juturnaíba

Paróquia Nossa Senhora da Lapa



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Pág. 5Edição 04 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Abril de 2019

PORTARIA   Nº 482/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear EDNA GOMES DE SOUZA SILVEIRA, a partir do dia 01 de Abril do 

corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Agente  

Comunitário da Saúde – Gaviões, tendo em vista sua habilitação em 

Concurso Público realizado no ano de 2017 e considerada apta pela junta 

médica oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 2.421/19 e nº 

3.716/19, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 

Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 12 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 483/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Exonerar WILTON FRAGA MARQUES, matrícula nº 6.599/4, a partir do dia 

17 de Março de 2019, do cargo em comissão de Assistente 01, símbolo 

DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 16 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 484/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

RESOLVE 

 

Nomear MARIA JOSÉ DA SILVA SOUZA, a partir de 18 de Abril do corrente 

ano,  para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 

107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita, 17 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 485/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear GABRIELE DIAS DA SILVA DUARTE BRITO, a partir de 18 de 

Abril do corrente ano,  para exercer o cargo em comissão de Assistente I, 

símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Agricultura, 

Abastecimento e Pesca. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 17 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 486/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear SIMONETE OLIVEIRA, a partir de 18 de Abril do corrente ano, 

para exercer o cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 17 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Pág. 6

PORTARIA   Nº 1.324/2018

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990,

RESOLVE,

Nomear MARCOS DA SILVA ALVARENÇA, a partir do dia 21 de Dezembro 

do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Técnico de 

Enfermagem, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público 

realizado no ano de 2017 e considerado apto pela junta médica oficial, 

conforme Procedimento Administrativo nº 11.506/18 e 12.133/18, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de Dezembro de 2018.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA   Nº 1.325/2018

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990,

RESOLVE,

Nomear ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA GONZAGA, a partir do dia 22 de 

Dezembro do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de 

Médico Plantonista, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público 

realizado no ano de 2017 e considerado apto pela junta médica oficial, 

conforme Procedimento Administrativo nº 8.892/18 e 12.135/18, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de Dezembro de 2018.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA Nº 1.326/2018

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990,

RESOLVE,

Exonerar os servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Ciência e Tecnologia, abaixo relacionados de seus respectivos 

cargos, a partir do dia 31 de dezembro de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de Dezembro de 2018.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO

Prefeita

PORTARIA   Nº 1.327/2018

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990,

RESOLVE,

Nomear RUTE FAGUNDES MONTEIRO BELGA, a partir do dia 22 de 

Dezembro do corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de 

Técnico de Enfermagem, tendo em vista sua habilitação em Concurso 

Público realizado no ano de 2017 e considerada apta pela junta médica 

oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 11.495/18 e 12.132/18, 

com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de Novembro de 2018.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 1.328/2018

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990,

RESOLVE,

Exonerar BRUNA HELENA DOS SANTOS COSTA, matrícula nº 4.371/0, a 

partir do dia 31 de Dezembro de 2018, do cargo em comissão de Assistente 

01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de Dezembro de 2018.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

PORTARIA Nº 1.329/2018

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990,

RESOLVE,

Exonerar ROSINELI MARIA DA SILVA FREITAS FERREIRA, matrícula nº 

6.741/5, a partir do dia 31 de Dezembro de 2018, do cargo em comissão de 

Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de 

Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de Dezembro de 2018.

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO
Prefeita

Edição 03 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Março de 2019

Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Pág. 6Edição 04 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Abril de 2019

PORTARIA   Nº 487/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear para compor o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural – 

C.M.D.R., para o exercício de 2019, os componentes relacionados a seguir, 

com base no Art. 17 e parágrafos da Lei nº 1.111, de 24 de março de 1997, 

conforme Procedimento Administrativo nº 3.830/19. 

1 – Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca; 

Titular:  FÁBIO SARDENBERG VAL BRAGA 

Suplente: CARLOS AUGUSTO DA SILVA LEAL JUNIOR 

2 – Secretaria Municipal de Fazenda; 

Titular: ORLANDO CORRÊA XAVIER 

Suplente: DOUGLAS ALVES MONTEIRO 

3 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente; 

Titular: THIAGO FERREIRA DE ALBUQUERQUE 

Suplente: EZEQUIEL MORAES DOS SANTOS 

4 – EMATER-RIO (Silva Jardim); 

Titular: WILSON LUIZ NICODEMOS 

Suplente: JOSE ROBERTO TEREZA FILHO 

5 – Sindicato Rural de Silva Jardim: 

Titular: AMARO VIANA 

Suplente: RICARDO OLIVEIRA DE SOUZA 

6 – Associação Unidos Venceremos dos Pequenos Agricultores Assentados 

de Cambucaes; 

Titular: ALUIZIO HERINGER SCHUMAKER 

Suplente: JEAN SOUZA RIBEIRO 

7 – Associação de Pescadores da Lagoa de Juturnaída; 

Titular: FRANCISCO JOSE DE SOUZA DAMASCENO 

Suplente: JUREMA MARIA DA CONCEIÇÃO 

8 – Banco do Brasil; 

Titular: ALAIN IBRAIM VIEIRA 

Suplente: CRISTIANO DOS SANTOS CARDOSO 

9 – Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Silva Jardim; 

Titular: MARINETE CONCEIÇÃO DOS SANTOS 

Suplente: MARCOS VINICIUS TORRES SATIAGO 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 18 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 488/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear ELIZABETH PORTO DE OLIVEIRA, a partir do dia 12 de Abril do 

corrente ano, para cumprir estágio probatório no cargo de Agente 

Comunitário da Saúde – Varginha, tendo em vista sua habilitação em 

Concurso Público realizado no ano de 2017 e considerada apta pela junta 

médica oficial, conforme Procedimento Administrativo nº 2.780/19 e nº 

4.040/19, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 

Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, 18 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 489/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Exonerar SORMANI PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 5.520/4, a partir do 

dia 25 de Abril de 2019, do cargo em comissão de Subsecretário Municipal 

de Comunicação Social, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal de 

Comunicação Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 24 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 490/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Pág. 7 Edição 04 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Abril de 2019

RESOLVE, 

 

Nomear PATRICIA CORDEIRO ALVES ALENCAR, a partir de 26 de Abril 

do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Subsecretária 

Municipal de Comunicação Social, símbolo DAS 101-1, da Secretaria 

Municipal de Comunicação Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 25 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA Nº 491/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Exonerar LUIZ FERNANDO DA SILVA COSTA CAMPOS, matrícula nº 

5.607/3, a partir do dia 30 de Abril de 2019, do cargo de Controlador Geral 

do Município, símbolo GAP 01. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 26 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 492/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear MARCO AURELIO FERREIRA DA SILVA a partir de 01 de Maio do 

corrente ano,  para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, 

símbolo DAS 224-8, na Secretaria Municipal de Gabinete Civil, ficando 

exonerado do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, a partir 

da mesma data. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA Nº 493/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Exonerar MARIA JOSE DA SILVA SOUZA, matrícula nº 2.932/7, a partir do 

dia 01 de Maio de 2019, do cargo em comissão de Assistente 01, símbolo 

DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 494/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear FABIOLA BASTOS DA CONCEIÇÃO AMORIM a partir de 01 de 

Maio do corrente ano,  para exercer o cargo em comissão de Diretor da 

Divisão de Serviço Social, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de 

Saúde e Assistência Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Pág. 8Edição 04 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Abril de 2019

PORTARIA   Nº 495/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear JUREMA MARIA DA CONCEIÇÃO, a partir de 01 de Maio do 

corrente ano,  para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de 

Pesca e Fiscalização, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de 

Agricultura, Abastecimento e Pesca. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita, 29 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 496/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear LUCIANA FRANCISCA ALVES DE MORAES, a partir de 01 de 

Maio do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Licitações, símbolo DAS 102-2, da Secretaria Municipal de Administração, 

ficando exonerada do cargo em comissão de Diretor da Divisão de Políticas 

Sociais I, símbolo DAS 239-9, a partir da mesma data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 497/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear TIAGO DE SOUSA GOMES, a partir de 01 de Maio do corrente 

ano, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário Municipal de 

Turismo, Indústria e Comércio, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal 

de Turismo, Indústria e Comércio, ficando exonerado do cargo em 

comissão de Diretor da Divisão de Turismo, símbolo DAS 103-3, a partir da 

mesma data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 498/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear MANOEL RICARDO ALVES DE PAULO, a partir de 01 de Maio do 

corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de 

Agropecuária e Fomonto à Produção, símbolo DAS 103-3, da Secretaria  

Municipal de Agricultura, Abastecimento e Presca, ficando exonerado do 

cargo em comissão de Diretor da Divisão de Serviços de Campos e 

Mecanizados I, símbolo DAS 239-9, a partir da mesma data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

Lagoa de Juturnaíba



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Pág. 9Edição 04 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Abril de 2019

PORTARIA   Nº 500/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear JOCENILDO PINHEIRO DE ANDRADE, partir de 01 de Maio do 

corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 

Indústria e Comércio, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal de 

Turismo, Indústria e Comércio, ficando exonerado do cargo em comissão 

de Diretor da Divisão de Indústria e Comércio, símbolo DAS 103-3, a partir 

da mesma data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 499/2019 

 

Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 

suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear  WALLACE SOARES COSTA a partir de 01 de Maio do corrente 

ano,  para exercer o cargo em comissão de Supervisor de Atenção Básica, 

símbolo DAS 118-2, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 

ficando exonerado do cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 

107-5, a partir da mesma data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

PORTARIA   Nº 501/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

RESOLVE, 

 

Nomear WANDER MORAES DOS SANTOS, a partir de 01 de Maio do 

corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Corregedor, símbolo 

DAS 115-2, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil, ficando exonerado 

do cargo em comissão de Corregedor I, símbolo DAS 226-8, a partir da 

mesma data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 502/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear VANESSA ZOZIMO ALVES DE CAMPOS, a partir de 01 de Maio 

do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão 

de Manutenção, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Serviços 

Públicos e Manutenção, ficando exonerado do cargo em comissão de 

Assistente 02, símbolo DAS 108-6, a partir da mesma data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 503/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear ADRIANO DIAS DA SILVA, a partir de 01 de Maio do corrente ano, 

para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Políticas 

Sociais I, símbolo DAS 239-9, da Secretaria Municipal de Governo. 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Pág.10Edição 04 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Abril de 2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 504/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear ANA LUCIA CONCEIÇÃO GARCIA MOURA LEITE, a partir de 01 

de Maio do corrente ano,  para exercer o cargo em comissão de Assistente 

02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 

Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 
PORTARIA   Nº 505/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear DRIELLE RAMALHO FONSECA, a partir de 01 de Maio do 

corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de  

Transporte e Manutenção I, símbolo DAS 239-9, da Secretaria Municipal de 

Transporte. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 506/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990,  

RESOLVE, 

 

Nomear ADRIANO CARVALHO, a partir de 01 de Maio do corrente ano, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na 

Secretaria Municipal de Governo. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 507/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear MAURI DE LANES, partir de 01 de Maio do corrente ano, para 

exercer o cargo em comissão de Coordenador Municipal Antidroga, 

símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal de Políticas Sobre Drogas. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita, 29 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 508/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear JONAS MORAES DOS SANTOS, partir de 01 de Maio de 2018, 

para exercer o cargo de Secretário Municipal do Gabinete Civil, símbolo 

GAP 01, ficando exonerado do cargo de Secretário Municipal de Trabalho, 

Habitação e Promoção Social, a partir da mesma data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Pág.11Edição 04 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Abril de 2019

PORTARIA   Nº 509/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear EDIANE ALBUQUERQUE DE MATTOS ESCUDEIRO, partir de 01 

de Maio do corrente ano, para exercer o cargo de Secretária Municipal de 

Trabalho, Habitação e Promoção Social, símbolo GAP 01, da Secretaria 

Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social. Ficando exonerada 

do cargo em comissão de Subsecretária Municipal de Trabalho, Habitação 

e Promoção Social, a partir da mesma data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 510/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Designar Ediane Albuquerque de Mattos Escudeiro, Secretária Municipal 

de Trabalho, Habitação e Promoção Social, matrícula nº 2.089/3 como 

gestor do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS, a contar de 01 

de Maio de 2019, tornando sem efeito a Portaria nº 802/18, a partir da 

mesma data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 511/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

RESOLVE, 

 

Designar Ediane Albuquerque de Mattos Escudeiro, Secretária Municipal 

de Trabalho, Habitação e Promoção Social, matrícula nº 2.089/3 como 

gestora do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

FMDCA, a partir de 01 de Maio de 2019, tornando sem efeito a Portaria nº 

803/18, a partir da mesma data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 512/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear CIRLEI DA CONCEIÇÃO RANGEL, a partir de 01 de Maio do  

corrente ano,  para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo 

DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 513/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear RACHEL PEREIRA DE CARVALHO MARQUES, a partir de 01 de 

Maio do corrente ano,  para exercer o cargo em comissão de Analista 

Processual, símbolo DAS 102-2, da Procuradoria Geral do Município. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Pág.12Edição 04 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Abril de 2019

PORTARIA   Nº 514/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear MIDIÃ DA FONSECA MARTINS, a partir de 01 de Maio do corrente 

ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 

108-6, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 29 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 515/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE 

 

Exonerar a pedido LUIS CLAUDIO AZEVEDO TAVARES, matrícula nº 

4.918/2, a partir do dia 24 de Abril de 2019, do cargo efetivo de Professor 

Docente I - Matemática, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Ciência e Tecnologia, conforme Procedimento Administrativo nº 

4.232/19. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA Nº 516/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Exonerar TEREZA CRISTINA ABRAHÃO FERNANDES, matrícula nº 

2.046/0, a partir do dia 01 de Maio de 2019, do cargo em comissão de 

Assessor I, símbolo DAS 234-9, na Secretaria Municipal de Saúde e 

Assistência Social. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 517/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE 

 

Nomear JALES LINS DE OLIVEIRA, partir de 06 de Maio do corrente ano, 

para exercer o cargo de Controlador Geral do Município, símbolo GAP 01. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 518/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Exonerar ELIZABETH PORTO DE OLIVEIRA, matrícula nº 4.561/6, a partir 

do dia 11 de Abril de 2019, do cargo em comissão de Assistente I, símbolo 

DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Administração. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 519/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Pág.13Edição 04 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Abril de 2019

RESOLVE, 

 

Nomear VALMAR DA SILVA DIAS a partir de 01 de Maio do corrente ano,  

para exercer o cargo em comissão de Procurador Fiscal, símbolo DAS 101-

1, da Secretaria Municipal de Fazenda, ficando exonerado do cargo em 

comissão de Procurador Fiscal I, símbolo DAS 212-7, a partir da mesma 

data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 520/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear INÁCIO GOMES CAMPOS DE ARAÚJO, a partir de 01 de Maio do 

corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de 

Apoio à Dívida Ativa, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de 

Fazenda, ficando exonerado do cargo em comissão de Diretor da Divisão 

de Apoio à Dívida Ativa I, símbolo DAS 239-9, a partir da mesma data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 521/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear GEORGE FELIPE MAGALHÃES DA SILVA AZEVEDO, a partir de 

01 de Maio do corrente ano,  para exercer o cargo em comissão de Diretor 

da Divisão de Apoio ao Contencioso Fiscal, símbolo DAS 103-3, da 

Secretaria Municipal de Fazenda, ficando exonerado do cargo em 

comissão de Diretor da Divisão de Apoio ao Contencioso Fiscal I, símbolo 

DAS 239-9, a partir da mesma data. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 522/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

RESOLVE, 

 

Designar, a partir do dia 01 de Maio do corrente ano, VIVIAN DE MELLO 

COELHO, matrícula nº 2.487/2, para exercer a Função Gratificada de 

Chefe do Serviço Administrativo – símbolo DAI 202-2, da Secretaria 

Municipal de Administração. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

 

PORTARIA   Nº 523/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear CRISTIANE DAVID GABARDO a partir de 01 de Maio do corrente 

ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, 

na Secretaria Municipal de Comunicação Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2019. 

 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 524/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Pág.14Edição 04 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Abril de 2019

RESOLVE 

 

Nomear DANIEL GLASER WERLINGUE, a partir de 01 de Maio do 

corrente ano,  para exercer o cargo em comissão de Assistente 

Operacional de Defesa Civil, símbolo DAS 121-6, da Secretaria Municipal 

de Gabinete Civil, ficando exonerado do cargo em comissão de Assistente 

02, símbolo DAS 108-6, a partir da mesma data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 525/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear FABIO CESAR LIMA, a partir de 01 de Maio do corrente ano,  para 

exercer o cargo em comissão de Assistente Operacional de Defesa Civil, 

símbolo DAS 121-6, da Secretaria Municipal de Gabinete Civil, ficando 

exonerado do cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, a 

partir da mesma data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 526/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear FILIPE BERNARDES DIAS, a partir de 01 de Maio do corrente 

ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente Operacional de 

Defesa Civil, símbolo DAS 121-6, da Secretaria Municipal de Gabinete 

Civil, ficando exonerado do cargo em comissão de Assistente 01, símbolo 

DAS 107-5, a partir da mesma data. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 527/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear JEOCIMAR VIANA ANTUNES PINHEIRO, a partir de 01 de Maio 

do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, 

símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência 

e Tecnologia. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 528/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear PAULO ANDRE CORDEIRO DA SILVA, a partir de 01 de Maio do 

corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 

104-3, na Secretaria Municipal de Comunicação Social. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 529/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Pág. 15Edição 04 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Abril de 2019

RESOLVE, 

 

Nomear WALLACE NUNES MOREIRA DE BRITO, a partir de 01 de Maio 

do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, 

símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 530/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear DAVI CUNHA DE ANDRADE, a partir de 01 de Maio do corrente  

ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 

107-5, na Secretaria Municipal de Transporte. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 531/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear ANA CLARA DE ARAÚJO MARTINS, a partir de 01 de Maio do 

corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, 

símbolo DAS 224-8, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

PORTARIA   Nº 532/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear ALAIR DE ARAÚJO GUEDES JUNIOR a partir de 01 de Maio do 

corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de 

Parques e Jardins, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente, ficando exonerado do cargo em comissão de Diretor da Divisão 

de Parques e Jardins I, símbolo DAS 239-9 , a partir da mesma data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA   Nº 533/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do 

Município de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Nomear JOCIEL MARIA ROSA a partir de 01 de Maio do corrente ano, para 

exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Parques e Jardins I, 

símbolo DAS 239-9, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

silvajardimoficial

prefeiturasilvajardim

VISITE NOSSAS 
REDES SOCIAIS



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Pág. 16Edição 04 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Abril de 2019

silvajardimoficial

prefeiturasilvajardim

VISITE NOSSAS 
REDES SOCIAIS

PORTARIA Nº 534/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Designar EDIANE ALBUQUERQUE DE MATTOS ESCUDEIRO, Secretária 

Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social, matrícula nº 2.089/3, 

para responder interinamente pela Secretaria Especial dos Direitos das 

Mulheres e das Minorias a partir de 01 de maio de 2019, tornando sem 

efeito a Portaria nº 901/18, a partir da mesma data. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 535/2019 

 

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do 

Município, de 05 de abril de 1990, 

 

RESOLVE, 

 

Tornar sem efeito a Portaria nº 002/19 que designou GRACIL DE ARAÚJO 

QUINTANILHA, Secretário Municipal de Serviços Públicos e Manutenção, 

matrícula nº 1.823/6, para responder interinamente pela Secretaria 

Municipal de Obras, a partir de 01 de maio de 2019. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2019. 

MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

 



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Pág. 17Edição 04 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Abril de 2019

PORTARIA Nº 536/19



Silva 
Prefeitura de

Jardim
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Silva Jardim

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

Boletim Oficial
Criado pela deliberação nº 470, de 20 de julho de 1973,

art 98 - Lei Orgânica do Município de Silva Jardim/RJ 

www.silvajardim.rj.gov.br

Pág. 18Edição 04 de 2019 www.silvajardim.rj.gov.br Abril de 2019

Prefeita


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18

